ΚΕΦΑΛΑ. ΡΙΗ'.

Διατί κλεισθῆναι αἱ πύλαι, καὶ τὸ Ἄρατε πύλας ᾄδεται.

Ἐισελθόντος δὲ τοῦ ἀρχιερέως τὸν νάρθηκα τοῦ νέου ναοῦ, αἱ ἐνδον μεγάλαι πύλαι κλεισθῆναι, καὶ τὸ, « Ἄρατε πύλας ἐξωθέν τε καὶ ἑσωθεν, » φέλλεται, ὅτι τὸν Χριστὸν τυποῦσιν οἱ μάρτυρες, καὶ αὐτὸς ὁ ἀρχιερεὺς· ὁ δὲ ναὸς τὸν οὐρανόν. Ἄ τοίνυν ἐν τῷ ἀνέρχεσθαι ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν ἄγγελοι ἐμελώδουν, ὡς φησιν ὁ θεὸς Δαβὶδ, ταῦτα καὶ νῦν μελωδεῖται, τῶν ἱερῶν εἰσαγομένων λειψάνων. Ὁ δὲ ἀρχιερεὺς, τάπητος αὐθις εὐτρεπισθέντος, κλίνει τὸ γόνυ τῷ τοῦ οὐρανοῦ Δεσπότῃ, καὶ εὐχεται. Καὶ ἐπιφέρει τὴν εὐχὴν τῆς εἰσόδου, συλλειτουργοὺς προσκαλοῦμενος καὶ συνεισιόντας ἀγγέλους. Καὶ οὕτω σφραγίζων τὰς τοῦ ναοῦ πύλας καὶ ἀνοίγων, ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν εἰσεῖσιν, ὡς διὰ τοῦ μεγάλου τοῦ Πατρὸς μάρτυρος Ἰησοῦ Χριστοῦ τῆς οὐρανόθεν ἐκνήης διανόχθεισης ἡμῖν. Καὶ εἰσοδεύει ὁ ἀρχιερεὺς· σὺν τοῖς τῶν ἁγίων λειψάνοις καὶ τῷ θεῷ Ἐὐαγγελίῳ. Ἀποκλιθεὶς ἄρα καὶ ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τῆς

ad omnes fideles hoc ait : « Vos estis corpus Christi et membra de membro, » multo magis Christi corpus erunt et membra, qui propter ejus gloriam certaverunt, ipsiusque mortem imitati sunt.

CAPUT CXVII.

Cur ex antiquo templo in novum portentur reliquiae.

Ideo cum pompa, thurificatione, inminibus et hymnis ex antiquiore templo prius consecrato in novum portantur, opere significante, quod sancti quidem semper cum Deo sunt, sunt autem etiam nobiscum, sicut et Christus; et cum innovatur in nobis ipsius gratia, simul isti nobiscum sunt. Et quemadmodum per traditionem ad nos gratia venit, tanquam a Salvatore per apostolos et successores ejus ad nos usque per ordinationem transmissa, sic etiam per antiqua ad recentiora templa; sicut et myrrha per myrrham et inunctum altare sanctificatur. Ex hoc edocemur quod non nos tanquam a nobis, sed gratia Spiritus operatur, quae a Salvatore nostro velut a primo fonte, per ipsius discipulos et juxta tempora per Patres, ad nos venit. Et ita magis firmiter et magistuto stamus; quoniam non in nobis, sed in ea quae per Patres venit Spiritus gratia confidimus, sicut et oratio dicit: « Gratias agimus tibi, quod quam super sanctos apostolos tuos et super sanctos Patres nostros infudisti gratiam, usque ad nos humiles extendere dignatus es. » Dicuntur autem gratiarum preces, ut praefati sumus, in veteri templo per pontificem, et hymni secundum iter canuntur, luminaque ac incensa in honorem sanctorum proferuntur. Et propter novam templum saepe dicitur: « Gloria tibi, Christe Deus; » in ipsius honorem et apostolorum et martyrum ipsius, et in sanctae Trinitatis gloriam, et in sanctorum praecone usi.

CAPUT CXVIII.

Quare claudantur sacrae aditis fores, accinaturque illud (Psal. XIII, 7), Attollite portas.

Cum autem ad novi templi narthecum adventu pontifex, interiores magis januae clauduntur, et istud: « Attollite portas, » ab intus et extrorsum canitur; quoniam Christi typum gerunt martyres et ipse pontifex, templum vero caelum. Quae proinde canebant angeli, sicut ait divus David, cum super angelos conscendit, haec etiam nunc concinuntur, sacris ingredientibus reliquiis. Pontifex autem, tapete rursus disposito, Domino caeli genua flectit et orat. Et applicat orationem introitus, cooperatores et comites advocans angelos. Et ita signans templi januas et aperiens, tanquam in caelum ingreditur, ut per magnum Patris martyrem Jesum Christum caeli tabernaculo nobis recluso. Intrat pontifex cum sanctorum reliquiis et divino Evangelio. Porro conformiter in expositione liturgiae dictum est, quod primus introitus resurrectionem et ascensionem Salvatoris figurat; clausuraque

ac apertura divinarum portarum, introitum in caelum re-que factas ab angelis in ascensione Christi; siquidem caelum supra caelos et ibidem Sanctum sanctorum, quo sanctissimus Jesus corporaliter introivit, exprimit altare, nec omnino est illo humilior, quoniam et ipsum sacrificium ipsiusque divinas praesentes potentias habet. Postquam enim ad nos descendit, et in hoc mundo per carnem conversatus est, istas etiam deduxit; sed nec locus est qui dividat eum: ubique enim adest.

CAPUT CXIX.

Quare genu inclinet episcopus.

Deinde pontifex, positus in mensa foris parata sacris reliquiis cum disco, humilitatem et servitutem manifestans, Deo genu flectit. In conspectu novi templi consecrati est ut ad caelum prostratus, fidem habens quod plenum est Dei gloria et angeli in ipso sunt, et simul indicans quod Deus propter nos ad nos descendit, et in inferiores partes inferni devenit, et animas eripuit, atque suscitatus, in caelos intrans nos exaltavit. Unde cantores quidem psallunt extrinsecus illud: «Attollite portas;» alii autem intrinsecus hoc: «Quis est iste?» et actiones angelorum in ascensione Salvatoris, ut dictum est, imitantur. Primi enim tunc ab humilioribus didicerunt mysterium, ut Paulus ait, quoniam per Ecclesiam cognita est principatibus ac potestatibus multiformis et etiam primis angelorum incomprehensibilis sapientia Dei, quod Deus erit in carne, ex confesso magna mysterium.

CAPUT CXX.

Quae sit ratio et sententia precationis enceniorum ante templi fores.

Pontifex autem genu flectit, et propter novum templum deprecatur, ut, cum gratia dedicatum est, maneat ut perpetua Dei officina, animarum portus et sanatio, instrumentumque sit orationum ac divinarum mysteriorum, et in saecula maneat inaccessum.